
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo Nº 0019/2025-DL 

Dispensa  Nº 0006/2025-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Antonio Serighelli, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 14133/2021, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Não se aplica Por item, embasada no Art. 

75, VIII e tendo como objeto Contratação da empresa Mecânica e auto peças Trentin, 

objetivando o  conserto do veículo  Ônibus, placa QJZ8547, sendo que este passou por 

processo de diagnóstico emergencial, na dispensa nº0005/2025, este veículo é utilizado para 

Transporte Escolar, atendendo as demandas da Secretaria de Educação, nestes termos: 

 

 1773 - MECANICA AUTO PEÇAS TRENTIN LTDA ME (82.756.164/0001-08) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 17010 - Jogo de reparo ônibus JG 1 326,41 326,41 

2 35055 - Arruela de Ajuste Un 1 55,00 55,00 

3 41190 - Valvula 170+10BAR Un 1 94,34 94,34 

4 41191 - Esfera sem fim Un 37 2,55 94,35 

5 35050 - Óleo ATF C4 -E2. L 4,5 40,37 181,66 

6 
3453 - FILTRO DE DIREÇÃO 

HIDRÁULICA (38-C2-B1) 
Un 1 16,50 16,50 

7 41192 - Reparo Bomba Hidráulica Original Un 1 82,00 82,00 

8 35060 - Graxa EP 2 Extrema Pressão 38 KG 2 43,34 86,68 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/02/2025 07:21:43 Página 1 de 3



C4 - E1. 

9 33901 - Retentor Cubo DT VW sabo 690 Un 2 26,33 52,66 

10 3811 - CONTRA PINO 3/16 Un 2 2,22 4,44 

11 41193 - Contra Pino 5/32 Un 2 2,00 4,00 

12 41194 - Lixa de ferro Un 1 5,40 5,40 

13 41195 - Disco Flap 4.1/2 Un 1 12,93 12,93 

14 23470 - Barra de direção Un 1 660,00 660,00 

15 41196 - Reparo sem pino com rolamento Un 1 334,20 334,20 

16 41197 - Pino manga eixo33mm Un 2 158,60 317,20 

17 41198 - Mão de obra para refazer buchas Un 1 170,00 170,00 

18 41199 - Mão de obra montar regular h 6 155,00 930,00 

19 41200 - mão de obra teste bomba h 1 150,00 150,00 

20 
41201 - Mão de obra Teste caixa de 

direção 
h 1 280,00 280,00 

21 
41202 - Mão de obra Torno, pinus e buchas 

(embuchamento) 
h 1 216,00 216,00 

22 
41203 - Mão de obra - Montar caixa de 

direção 
h 1 484,00 484,00 

23 41204 - Mão de obra - Montar Bomba h 1 300,00 300,00 

Total Geral 4.857,77 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 12/02/2025. 

 

 

 

 

ANTONIO SERIGHELLI 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta. 
 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/02/2025 07:21:43 Página 2 de 3



Nome do arquivo: Termo de Homologação da Dispensa de licitação nº 0006 2025.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Antonio Serighelli 13/02/2025 07:21:38 GMT-03:00 71561056987  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/02/2025 07:21:43 Página 3 de 3

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


